- 1 -

商职院字〔2024〕14 号

安徽商贸职业技术学院关于印发《采购项目专家

管理办法（试行）》的通知

各学院、各部门：

《安徽商贸职业技术学院采购项目专家管理办法（试行）》

（见附件）已经党委会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

附件：安徽商贸职业技术学院采购项目专家管理办法（试行）

安徽商贸职业技术学院

2024 年 1 月 17 日

- 2 -

附件：

安徽商贸职业技术学院采购项目专家管理办法（试行）

第一条 为规范学校采购项目论证、评审、验收专家的管理，

提高项目论证的效果，保证项目评审的公平、公正，确保项目验

收质量，制订本办法。

第二条 采购项目论证、评审、验收专家的资格认定、使用

和管理活动适用本办法。学校逐步建立健全校内采购项目专家

库。

第三条 采购项目论证、评审、验收专家应具备的条件：

（一）具有较高的业务素质和良好的职业道德，在工作中以

客观公正、廉洁自律、遵纪守法为行为准则。

（二）从事相关领域工作满 5 年，具有本科（含本科）以上

文化程度，中级专业技术职称以上（含中级）或者具有同等专业

水平，精通专业业务，熟悉产品情况。

（三）没有违法违纪等不良记录，身体健康能胜任相关工作。

第四条 采购项目论证、评审、验收专家的权利。

（一）接受学校相关单位的聘请，承担项目论证、评审、验

收任务。

（二）依法独立对采购项目的论证、评审、验收工作发表意

见，不受任何单位或者个人的干预。

- 3 -

（三）接受工作任务并获得相应的劳务报酬。

（四）行使法律、行政法规规定的其它权利。

第五条 采购项目论证、评审、验收专家的职责和要求。

（一）准时参加项目相关工作，不迟到、不早退，不委托他

人参加，依法接受监督。

（二）客观、公正地履行职责，遵守职业道德，对所提出的

意见和结论承担责任。

（三）参与项目论证的专家，应对项目采购方案的完整性、

科学性、可行性以及项目预算总价及预算单价的合理性做出充分

论证，对采购需求是否具有倾向性等具有排他性的条款做出专业

判断。参与项目论证的专家不得参与同一项目评审。

（四）参与项目评审的专家，对评审内容、过程和结果，以

及投标人的商业秘密予以保密；配合学校采购管理部门答复投标

人提出的质疑；配合学校纪检监察部门做好项目投诉等事宜的处

理工作。

（五）参与项目验收的专家，应严格依据合同和采购过程形

成的相关文件，对采购标的逐一进行验收，确保项目质量。

（六）承担法律、法规规定的其它义务。

第六条 采购项目论证和验收专家，由论证和验收组织单位

根据项目特点，可以从本校专家库中选取，或从其他高校或相关

单位聘请，也可以在安徽省招投标采购协会专家库中随机抽取。

- 4 -

第七条 政府采购项目评审专家应从省级监管部门设立的

专家库中随机抽取，委托代理机构采购的非政府采购项目评审专

家应从安徽省招投标采购协会专家库中随机抽取；因项目特殊原

因库内专家不能满足项目评审的，由项目单位、归口管理部门和

采购管理部门共同研究确定专家人选，属于政府采购项目的应向

省教育厅备案。

第八条 采购项目评审、验收专家有下列情况之一的，应当

主动申请回避：

（一）参加项目评审、验收前 3 年内与供应商存在劳动关系，

或担任过供应商的董事、监事，或为供应商的控股股东或实际控

制人。

（二）与供应商的法定代表人或负责人有夫妻关系、直系血

亲、三代以内旁系血亲、近姻亲关系或有其他经济利益关系。

（三）与供应商有其他影响或可能影响采购、验收活动公平、

公正进行的关系。

第九条 采购项目专家有下列情况之一的，视为违规行为：

（一）未按规定时间参加项目论证、评审、验收，影响到项

目正常进行的。

（二）在项目评审、验收工作中，有明显歧视现象的。

（三）违反职业道德和国家有关廉洁自律规定的。

- 5 -

第十条 采购项目专家有下列情形之一的，学校应取消其专

家资格：

（一）在 1 个年度工作中有 2 次及以上违规的。

（二）在评审、验收工作中，接受供应商或其他利害关系人

的财物或其他不当利益，存在徇私舞弊、弄虚作假、泄露秘密的。

（三）其他违反法律、法规规定且情节严重的。

第十一条 采购项目论证、评审、验收专家的劳务费发放标

准参照芜湖市和学校有关文件规定执行。

第十二条 本办法由国有资产管理部门负责解释，自 2024

年 1 月 17 日起施行。

- 6 -

学校办公室 2024 年 1 月 17 日印发